
AUTOMOBILE CLUB LATINA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N.08 DEL 08/05/2023

OGGETTO:  Determinazione  a  contratto  e  di  affidamento  per  la  fornitura  di  stampante 
multifunzione in Convenzione MePa. CIG Z8A3B0B161.

Visto il D. Lgs.30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

Visto  l'art. 2 del Regolamento di Organizzazione dell'Automobile Club Latina, che individua nel 
Direttore il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall'impiego delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali dell'Ente;
 
Visto  l’art. 2, comma 1 che attribuisce al Direttore i poteri di gestione e l'art. 19 del medesimo 
Regolamento,  che  stabilisce  che  l’attività  negoziale  dell’Ente  è  svolta  con  l’osservanza  delle 
disposizioni emanate in attuazione della normativa comunitaria e di  quella nazionale vigenti  in  
materia per gli Enti pubblici;

Visto l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, e, in  
particolare, il comma 2, lettera a), in base al quale per l'acquisto di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000 euro le stazioni appaltanti  procedono “mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”.

Visto il D.Lgs 36/2023;

visto l’art. 50 c.1 lett.b):- Procedure per l’affidamento secondo cui le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo inferiore  alle  soglie  di  cui  
all’articolo 14 con le seguenti modalità:
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Considerato  che  la  vigente  normativa  inerente  al  “programma  per  la  razionalizzazione  degli 
acquisti della P.A.” prevede, anche per l’Automobile Club Latina, l’obbligo di acquistare beni e 
servizi sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MePA o su altri mercati elettronici o 
mediante convenzioni di Consip o delle centrali di committenza regionali;

Dato atto che a giugno 2023 verrà a scadenza la Convenzione stipulata in data 25/07/2023 con la 
Kyocera Spa per la fornitura di una stampante multifunzione a colori;

Rilevato  che,  sul  portale  degli  acquisti  in  rete  per  le  PA,  in  materia  di  fornitura  di  stampanti  
multifunzione formato A4 a colori risulta attiva una convenzione Consip a cui l’Ente può aderire  
denominata Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2, lotto 5;



Ravvisato che l’adesione alla Convenzione Consip in vigore si inserisce nel quadro degli interventi 
finalizzati  a controllare la spesa ed a garantire una gestione economica ed efficiente,  in quanto 
l’Ente potrà usufruire delle opportunità di risparmio offerte, senza alcun onere gestionale aggiuntivo 
ed  il  fornitore  darà  tutta  l’assistenza  necessaria  per  assicurare  la  fornitura  e,  in  virtù  della 
Convenzione, il relativo onere;

Ritenuto,  pertanto,  di  aderire  alla  sopra  richiamata  Convenzione  per  la  fornitura  di  stampanti  
multifunzione;

Verificato che è possibile aderire alla convenzione in argomento secondo quanto previsto dall’art. 
36 - comma 2 - lettera a) del decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50;

Visto il Budget 2023 approvato con Delibera del consiglio Direttivo n. 9 de l 31 ottobre 2022;

Visto l’ordine  di  acquisto  n. 7255117  generato  dal  sistema  che  si  allega  alla  presente 
determinazione e ne costituisce parte integrante;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, si è 
acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato 
dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, che nel caso specifico della presente fornitura risul-
ta essere: Z8A3B0B161, CIG derivato da quello madre 93964915AC;

Tenuto conto dell'esito positivo della verifica effettuate in materia di  versamento degli  oneri  e 
contributi previdenziali (DURC) con certificato n. INAIL_36515417;

Considerato che con un importo complessivo di 1348,96 euro IVA esclusa, per una durata di mesi 
48 (quarantotto) è possibile prendere a noleggio una stampante multifunzione a colori  e che la  
Convenzione prevede anche l’assistenza ordinaria e straordinari a e la fornitura di tutto il materiale 
di consumo, esclusa la carta;

DETERMINA

Sulla base di quanto evidenziato nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016, il ricorso 
alla procedura di affidamento tramite adesione a Convenzione del servizio di noleggio stampante 
multifunzione A4 a colori per l’Automobile Club Latina con la Ditta  Kyocera Document Solutions 
Italia S.p.A., sede legale in Milano, Via Monfalcone 15, iscritta al Registro delle Imprese di Milano 
al n. 01788080156, P. IVA 02973040963, domiciliata ai fini del presente atto in Milano (MI), Via 
Monfalcone, 15, verso corrispettivo di € 1714,60 oltre IVA, per un periodo di anni 5 dall’ordine di  
acquisto effettuato;

di dare atto che il pagamento delle singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con modalità 
informatica del DURC regolare. Il pagamento del servizio verrà effettuato con le modalità di cui 
alla  Art.3  della  Legge n.136/2010 e,  precisamente,  tramite  bonifico su conto corrente  bancario 
dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità 
dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico.



di  trasmettere la  presente  determinazione  all’ufficio  di  ragioneria  per  gli  adempimenti 
tecnico/contabili di competenza.

IL DIRETTORE
(Vincenzo PAGANO)


